承租人，该租赁为融资租赁，其他租赁则为经营租赁。

融资租入的固定资产，按租赁开始日租赁资产的公允价值与最低租赁付款

额的现值中较低者入账，按自有固定资产的折旧政策计提折旧。

   湖北广济药业股份有限公司 2009 年度报告

- 70 -

经营租入的固定资产，按受益期平均分摊，并计入当期成本费用。

本公司不存在租赁。

25. 持有待售资产

（1）持有待售资产的确认标准

同时满足下列条件:公司已经就处置该资产作出决议；公司已经与受让方签

订了不可撤消的转让协议；该项资产转让将在一年内完成。

（2）持有待售资产的会计处理

对于持有待售的固定资产,应当调整该项固定资产的预计净残值，使该固定

资产的预计净残值反映其公允价值减去处置费用后的金额，但不得超过符合持

有待售条件时该项固定资产的原账面价值，原账面价值高于调整后预计净残值

的差额，应作为资产减值损失计入当期损益。

对于持有待售其他非流动资产，比照上述原则处理，持有待售的非流动资

产包括单项资产和处置组，处置组是指作为整体出售或其他方式一并处置的一

组资产。

26. 主要会计政策变更、会计估计变更的说明

（1）主要会计政策变更说明

公司本期不存在会计政策变更事项。

（2）主要会计估计变更说明

公司本期不存在会计估计变更事项。

27. 前期会计差错更正

按照湖北省地方税务局稽查局的要求，2009 年 5 月公司对 2004 年至 2008

年的所有地方税种纳税情况进行了自查。2009 年 6 月，湖北省地方税务局稽查

局对公司 2006 年至 2008 年的所有地方税种进行了稽查，并出具了湖北省地方

税务局稽查局税务处理决定书（鄂地税稽处［2009］28 号）。根据公司自查及

   湖北广济药业股份有限公司 2009 年度报告

- 71 -

税务稽查情况，2004－2008 年需补缴各种地方税款共计 26,745,151.90 元，补

缴代扣代缴个人所得税 3,309,959.42 元，本次稽查需补交各种地方税款共计

30,055,111.32 元，其中：企业所得税 25,279,500.41 元，个人所得税

3,309,959.42 元，其他税费 1,465,651.49 元。根据《企业会计准则第 28 号-

会计政策、会计估计变更及差错更正》的规定，公司对 2008 年度财务报表采用

追溯重述法处理。具体影响情况如下：

1、对 2009 年年初数的影响：

项目 2009 年 1 月 1 日调整前 调整数 2009年 1月 1日调整后

其他应收款
39,940,868.35 3,309,959.42 43,250,827.77

流动资产
522,645,575.52 3,309,959.42 525,955,534.94

递延所得税资产
11,404,867.73 1,137,717.59 12,542,585.32

应付职工薪酬
45,581,462.62 -13,701,181.48 31,880,281.14

应交税费
52,603,100.78 43,756,292.80 96,359,393.58

其他应付款
68,391,614.12 128,496.23 68,520,110.35

流动负债
348,757,310.30 30,183,607.55 378,940,917.85

负债
365,600,167.44 30,183,607.55 395,783,774.99

盈余公积
   68,190,252.61   -2,530,120.61   65,660,132.00

未分配利润
   386,354,806.55  -23,205,809.93   363,148,996.62

归属于母公司所有者
（股东）权益

774,031,179.17 -25,735,930.54 748,295,248.63

2、对 2008 年利润表的影响

项目 调整前 调整数 调整后

营业税金及附加
   6,903,624.01 227,165.49 7,130,789.50

管理费用
67,924,334.82 -492,553.69 67,431,781.13

所得税费用
  19,919,804.05 9,938,035.40 29,857,839.45

归属于母公司所有者
的净利润

  98,770,092.56 -9,672,647.20 89,097,445.36

   湖北广济药业股份有限公司 2009 年度报告

- 72 -

三、税项

(一) 主要税种及税率：

税种 计税依据 税率

增值税
内销收入按销售收入的 17%计销项税额，外销收入实行“免、
抵、退”。 除子公司武穴市三利制水有限公司增值税率为 6%外，
合并范围内所有的子公司增值税率均为 17%

17%、6%

企业所得税
母公司按应纳税所得额的 15%计缴，其他各子公司及联营企业
按 25%计缴。

25%、15%

城市维护建设
税

应交流转税、经审批的免抵增值税额的 7%计缴 7%

教育费附加 按应交流转税、经审批的免抵增值税额的 3%计缴 3%

堤防费 按应交流转税、经审批的免抵增值税额的 2%计缴 2%

(二) 税收优惠及批文：

注：根据湖北省科学技术厅、湖北省财政厅、湖北省国家税务局、湖北省

地方税务局联合文件鄂科技发计[2009]5 号《关于公布湖北省 2008 年第二、三

批高新技术企业认定结果的通知》，公司 2008 年被认定为高新技术企业，因此

可按 15%的优惠所得税率计缴所得税。

四、企业合并及合并财务报表

本公司将拥有实际控制权的子公司和特殊目的主体纳入合并财务报表范

围。

本公司合并财务报表按照《企业会计准则第 33 号－合并财务报表》及相关

[…]

药业（孟州）有限公司以其所拥有的孟国用（08）第 050 号、孟国用（2007）第 115 号

土地共计 251,408.00m
2
为此项借款提供抵押。

（2） 金额前五名的长期借款

期末余额

贷款单位 借款起始日 借款终止日 币种
利率

（%）
外币金

额 本币金额

1.中国银行股份有限公

司焦作分行

2009 年 5 月

25 日

2014 年 4 月

14 日
人民币 5.76%  30,000,000.00

2. 中国银行股份有限公

司焦作分行

2009 年 5 月

31 日

2014 年 4 月

15 日
人民币 5.76%  40,000,000.00

3. 中国银行股份有限公

司黄冈分行

2009 年 6 月

24 日

2014 年 4 月

16 日
人民币 5.76%  40,000,000.00

4. 中国银行股份有限公

司黄冈分行

2009 年 6 月

24 日

2014 年 4 月

17 日
人民币 5.76%  32,680,000.00

合计 —— ——  —— ——- 142,680,000.00

26、 其他非流动负债

项   目
期末余额 年初余额

核黄素生产线节能改造项目资金 5,485,714.28 5,942,857.14

污水处理改建环境保护资金 6,685,714.29 7,200,000.00

科学技术与研究资金 3,300,000.00 3,700,000.00

合   计 15,471,428.57 16,842,857.14

注 1：根据鄂财建发[2007]141 号《省财政厅关于下达 2007 年中央预算

内基建支出预算》，公司上年收到核黄素生产线节能改造项目款 640 万元，

本年摊销 457,142.86 元，年末余额 5,485,714.28 元；

注 2：根据财建[2007]661 号《财政部、环保总局关于下达 2007 年中央

坏境保护专项资金预算的通知》，本年公司摊销 514,285.71，期末余额

6,685,714.29 元；

   湖北广济药业股份有限公司 2009 年度报告

- 90 -

注 3：根据鄂财企发[2007]131 号《省财政厅、省科技厅关于下达 2007

年湖北省重大科技专项资金的通知》，公司上年收到科学技术与研究资金 400

万元，用于发酵法年产 10 万吨天然胡萝卜素的研究，本年摊销 40 万元，期

末余额为 330 万元。

27、 股本

本次变动前 本次变动增减(+、-) 本次变动后

数  量 比 例
发行
新股

送
股

公 积
金 转
股

其他 小计 数  量 比 例

一、有限售条件股份 15,947,741 6.34   -15,913,239 -15,913,239 34,502 0.01

1、国家持股 15,911,793 6.32   -15,911,793 -15,911,793

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：

境内非国有法人持股

境内自然人持股

４、外资持股

其中：

境外法人持股

境外自然人持股

5、高管股份 35,948 0.014   -1,446 -1,446 34,502 0.01

二、无限售条件股份 235,757,772 93.66   15,913,239 15,913,239 251,671,011 99.99

1、人民币普通股 235,757,772 93.66   15,913,239 15,913,239 251,671,011

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 251,705,513 100   251,705,513 100

28、 资本公积

项   目 年初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

资本溢价 40,386,835.75 1,188,317.92  40,386,835.75

其他资本公积 27,393,771.26  28,582,089.18

其中：……

合   计 67,780,607.01 1,188,317.92  68,968,924.93

注：公司本期因购买子公司的少数股权增加资本公积 1,188,317.92 元。

29、 盈余公积

   湖北广济药业股份有限公司 2009 年度报告

- 91 -

项   目 年初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

法定盈余公积 65,660,132.00 4,498,711.64  70,158,843.64

任意盈余公积

储备基金

企业发展基金

其他

合   计 65,660,132.00 4,498,711.64  70,158,843.64

30、 未分配利润

（1） 未分配利润明细如下

项   目 金   额 提取或分配比例

调整前上年末未分配利润   386,354,806.55 ——

调整年初未分配利润合计数（调增+，调减-） -23,205,809.93 ——

调整后年初未分配利润 363,148,996.62 ——

加：本期归属于母公司所有者的净利润 43,003,753.71 ——

减：提取法定盈余公积 4,498,711.64

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利

转作股本的普通股股利

期末未分配利润 401,654,038.69

注：调整年初未分配利润说明详见“二、27.前期会计差错更正”。

31、 营业收入和营业成本

（1） 营业收入明细如下

项   目 本期发生额 上期发生额

主营业务收入 447,725,435.54 571,517,052.60

其他业务收入 471,991.15 265,697.86

营业收入合计 448,197,426.69 571,782,750.46

（2） 营业成本明细如下

项   目 本期发生额 上期发生额

主营业务成本 353,847,172.61 341,121,235.71

其他业务成本 3,715.66 57,070.81

营业成本合计 353,850,888.27 341,178,306.52